
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  VALSKÝ  

           ZPRAVODAJ 
(VAL, DOLY, PROVOZ) 

Leden 2020 



Obsah 

Akce ve Valu ...................................................................................................... 1 

1. Valobraní – slavnost vína a burčáku ............................................................. 1 

Posvícenské posezení ....................................................................................... 4 

Zdobení vánočního stromečku s rozsvícením a zpíváním ................................. 6 

SDH Val ............................................................................................................ 11 

SDH Provoz ..................................................................................................... 12 

MŠ Val .............................................................................................................. 15 

Ostatní informace ........................................................................................... 24 

Co běží? .......................................................................................................... 24 

Poplatky 2020 – návod pro platbu přes bankovní účet ................................... 25 

Svoz komunálního odpadu 2020 .................................................................... 27 

Historické okénko Val - 1939 ....................................................................... 28 

Společenská kronika 2019 ............................................................................ 30 

Kalendář plánovaných akcí ........................................................................... 32 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
1 

 

 
Vážení spoluobčané. 

 

Do Nového roku 2020 přeji Vám i Vašim blízkým hodně štěstí, spokojenosti, 

osobních i pracovních úspěchů a především pevné zdraví.  

                                                                                                                  Milan Hlavsa 

 starosta obce Val 

Akce ve Valu 

1. Valobraní – slavnost vína a burčáku 

14.září se uskutečnilo v 1. Valobraní v Přírodním divadle. Všichni, kteří přišli, mohli 
ochutnat burčák nebo také moravská vína z vinařství VEVERKA-ČEJKOVICE. Pro 
děti byl zajištěn také pestrý program. Mohli si nechat např. pomalovat obličej, 
nechat si vytvořit dočasné tetování, vyzkoušet si své dovednosti ve výtvarné dílně 
nebo zaskákat na skákacím hradu. K tanci a poslechu hrála country skupina ÚHOS, 
poté následovala taneční zábava s ROCKSORRY. K tomu všemu bylo zajištěno 
i výborné občerstvení. O vše se postaral POHODEX TEAM za finanční podpory 
obce Val. 

  

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
2 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
3 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
4 

 

 

Posvícenské posezení  

Letošní posvícení bylo uspořádáno 26.10.2019 ve Spolkovém klubu Val. Všichni 
návštěvníci si zajisté všimli, že došlo k obnovení stolů a židlí. Na nové stoly byly 
zakoupeny i ubrusy. Účast bylo opět hojná a na harmoniku nám zahrál Zdenda 
Lichý. 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
5 

 

 
 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
6 

 

 

Zdobení vánočního stromečku s rozsvícením a zpíváním 

V sobotu 30. listopadu jsme se sešli u Spolkového klubu, abychom ozdobili 
stromeček. Pro děti byla zajištěna „dílnička“, MŠ Val připravila také prodejní 
výstavku s vánoční tématikou. Zazpívali jsme si koledy se Žesťovým sdružením 
a společně rozsvítili stromeček. Poté se všichni přesunuli dovnitř Spolkového 
klubu a zavítal mezi nás Mikuláš, anděl a čerti. Mikuláš měl přehled o všech 
hříšnících i hodných dětech. Jednotlivě si je volal a promlouval jim do duše 
o napravení zlozvyků. Děti obdržely za odměnu sladké balíčky. Pro všechny 
zúčastněné byl připraven vánoční svařák. Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
přípravách. 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
7 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
8 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
9 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
10 

 

 

 

 

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
11 

 

 

SDH Val  

Vážení spoluobčané,  
 

stručně k činnosti hasičů ve druhé polovině roku. Ve 
čtvrtek 14. 11. proběhla v Opočně porada starostů SDH, na 
schůzi nás vedení okresu informovalo o novém hasičském 
praporu našeho okresu. Už je vyroben a v průběhu léta 
bude v Rychnově n. Kněžnou vysvěcen. Pokud nám to čas 
dovolí, tak se této akce zúčastníme. V pátek 29. 11. se koná 
velitelská schůze našeho okrsku v Bohdašíně, projednávaly 
se termíny výročních schůzí a činnost našeho okrsku během 
roku. V sobotu 21. 12. se účastníme výroční valné hromady SDH v Provozi. V loni 
se také účastníme životních jubileí našich starších členů. V současné době čítá náš 
sbor 39 členů. 
 
Plán na rok 2020: 
 
V měsíci březnu bychom ve Spolkovém klubu opět chtěli pořádat Vepřové hody 
s muzikou – termín bude upřesněn.                                                                   
Ve čtvrtek 30. dubna 2020 se budou tradičně pálit čarodějnice v Přírodním 
divadle. 
V sobotu 2. května 2020 budeme pořádat již 26. ročník závodů v požárním útoku 
v Přírodním divadle. 
V květnu, po upřesnění termínu, pojede družstvo mužů na okrskové závody. 
Během roku se také zúčastníme životních jubileí našich členů a několika výročí 
spřátelených sborů. 
 
Činnost našeho sboru můžete shlédnout ve fotogalerii na internetové adrese: 
hasici-val.rajce.idnes.cz 
 
A na závěr bych chtěl poděkovat za sebe a celý výbor našeho sboru starostovi obce 
a všem členům obecního zastupitelstva za jejich dobrou spolupráci s naším 
sborem. 
V novém roce Vám přeji hodně štěstí, osobní spokojenosti a hlavně zdraví. 
                                                                                                     

 
Velitel SDH Val – Lukáš Hrubý 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
12 

 

 

SDH Provoz 

Milí spoluobčané, ahoj hasiči! 

Rok utekl jako voda a za chvilku tu bude konec letošního, roku 2019. Ráda bych 

Vás seznámila s tím, co jsme s hasiči za tento rok zvládli a udělali... 

V lednu jsme začali s 21 přispívajícími členy, z toho je 5 členů do 18 let. 

Abychom mohli s dětmi soutěžit, chodí k nám na hasičský kroužek děti z Bačetína 

(3), ze Záhornice (1), z Křovic (1), z Ohnišova (1), všichni se scházíme na schůzkách 

v pátek a myslím si, že si dobře rozumíme a na schůzky se těšíme. V lednu jsme na 

schůzkách opakovali pět uzlů – plochý, lodní, tesařský, zkracovačku a úvaz na 

proudnici, na soutěž v Uzlové štafetě. Také jsme byli na výroční schůzi v Osečnici, 

pomohli jsme i na Tříkrálové sbírce na Dobrušsku a okolí, také jsme odevzdali 130 

kg starého papíru. 

V únoru jsme pořádali již „19“ Dětský karneval na téma „Práce šlechtí“. Sál 

byl plný překrásných masek, všichni se těšíme na další, „kulatý“ ročník. Na 

trénincích opakujeme uzlíky, odevzdali jsme 170 kg papíru. 

Na začátku měsíce března pořádáme 7. ročník Provozské uzlovky, přijela 

k nám nejen střelnice s trdelníkem, ale i 18 mladších a 22 starších družstev dětí do 

15 let a 2 přípravky prťátek do šesti let. Naše pětičlenné družstvo, Míša, Luboš, 

Michal, Alex a Anet, skončilo na 9. místě s druhým nejlepším časem, bohužel 

s jednou chybičkou! Na trénincích na sále opakujeme požární útok na sucho 

a přeskoky, odevzdali jsme 185 kg papíru a 8 kg železa. 

V dubnu konečně můžeme trénovat venku, píšeme testy odbornosti – 

kronikáře, cvičitele a velitele, do sběrny jsme odvezli 150 kg papíru a konečně 

jedeme na první závody, jedeme do Bystrého, kde se běhají disciplíny CTIF, skončili 

jsme na celkovém 10. místě ze 17 družstev. Na konci dubna jsme společně ve 

Valském divadle oslavili Pálení čarodějnic. 

V měsíci květnu jsme byli na závodech v Houdkovicích (9. místo), 

v Kvasinách (8. místo) a na „trojdence“ v Pohoří, odevzdali jsme 340 kg papíru. 

V červnu jsme byli na Dětském dnu ve Valském divadle, byli jsme na 

závodech v Jílovicích (11. místo), v Opočně (2. místo), v Čánce (3. místo), byli jsme 

se podívat na Krajském kole v Trutnově za družstvy z Černíkovic a z Houdkovic, 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
13 

 

 
odevzdali jsme 10 kg železa a všichni společně jsme v Provozské klubovně ukončili 

školní rok pečeným masem a vysvědčením. 

Červenec tráví děcka na táborech a na společných dovolených s rodiči. 

V srpnu se opět scházíme na schůzkách, trénujeme střelbu, zdravovědu, 

topografické a grafické značky a požární útok na sucho, odevzdali jsme 1418 kg 

papíru a 11 kg železa. Od středy 21. 8. jsme na soustředění v Osečnici, spíme, 

vaříme si a hrajeme karetní hry v klubovně hasičů a dopoledne i odpoledne 

trénujeme na louce požární útok s vodou, na hřišti štafety, večer máme i stezku 

odvahy, kterou pro nás připravili Lukáš s Bětkou, v sobotu přejíždíme rovnou na 

závody do Ledců, tam jsme celkově skončili na 6. místě, v Křovicích další týden 

končíme bohužel poslední po neshodě s rozhodčími! Tam byla ukončena i Liga 

mládeže 2018-2019, děcka po bojích v 10 závodech skončila na překrásném 

8. místě. 

V září začínáme nový školní rok i nový rok Plamenu i Ligy mládeže, začínáme s 9 

staršími a 1 mladším závodníkem a hned si novou sestavu zkoušíme na závodech 

v Malšovce, děcka získala první místo jak v požárním útoku, tak ve štafetě, domů 

jsme si odvezli i pohár za první místo a překrásné ceny. Byli jsme i na braňáčku 

v Lukavici, tam děcka ve starší kategorii obsadila 7. a 12. místo z 32 hlídek a 7. 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
14 

 

 
místo z 8 hlídek v dorostu. Na konci září jsme byli na závodech v Libřicích, tam 

děcka získala celkově 3. místo ze 14 družstev. 

V říjnu jsme odevzdali 62 kg papíru, byli jsme na branných závodech 

v Křovicích, tam byla děcka 14. z 24 družstev, a v Mezilesí, tam děcka obsadila 16. 

a 31. místo z 34 družstev. V půlce měsíce jsme pro obec a hasiče pořádali 

„Provozské posvícení“.         

 V listopadu s dětmi trénujeme uzlíky na naši uzlovku, odevzdali jsme 

2828 kg papíru. 

V prosinci jsme s dětmi vyráběli přáníčka a pekli perníčky na Výroční 

členskou schůzi hasičů, která bude v Provozské hasičárně ještě před Vánoci. Celý 

rok práce s dětmi velice rychle utekl, ani se nenadějeme a bude tu nový rok, do 

něho bych Vám za všechny Provozské hasiče ráda popřála hlavně zdraví a ráda 

bych Vám Všem poděkovala za jakoukoliv výpomoc v naší činnosti! 

 

Za hasiče z Provoze, Moravcová Helena, vedoucí mládeže 

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
15 

 

 

MŠ Val 

 

Rok 2019 ve školce 
 

Personál 

V naší školce proběhlo během loňského roku několik 

personálních změn. V březnu 2019 se vrátila z mateřské 

dovolené paní ředitelka Bc. Gabriela Melounová Dis., která 

vedla školku do srpna 2019, kdy na svou funkci 

rezignovala. Vedení školky tak zůstalo na paní Heleně 

Čepelkové a bylo vyhlášeno konkurzní řízení na novou 

ředitelku. Paní ředitelka je také učitelkou, takže nám v září s dětmi pomohla paní 

učitelka Olinka Macková, které tímto moc děkujeme. Další novou posilou od září 

je Kamča Vondřejcová, která dochází do školky jednou za 14 dní v pátek jako paní 

učitelka. Velké poděkování patří také Hele Čepelkové, že se s nejhorším měsícem 

ve školním roce zdatně popasovala.  Od 1. října nastoupila na pozici ředitelky 

a učitelky mateřské školy Kateřina Ptáčková.   

 

Ke konci listopadu oznámila svůj odchod do 

jiného zaměstnání také naše skvělá paní 

uklízečka Markéta Štěpánová. Markéto, 

děkujeme, že jsi tu pro nás byla a že jsi o naši 

školku tak skvěle pečovala, přejeme Ti do 

dalších let zdraví, klid a pohodu.  

Na základě doporučení jsme vyhlásili volnou 

pracovní pozici na školníka či školnici. Je to i z toho důvodu, že můžeme nabídnout 

o maličko lepší platové ohodnocení, než jen uklízečce. O tuto pozici byl obrovský 

zájem a nebylo vůbec snadné se rozhodnout, kterého kandidáta nebo kandidátku 

zvolit. Dopadlo to tak, že školka má od 9. prosince nového školníka Michala 

Poláčka.  

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
16 

 

 
Děti 

Vzhledem k tomu, že má valská škola 

výbornou pověst, rodiče i děti jsou zde 

spokojení, zaměstnanci také, máme zde 

rodinnou atmosféru a máme blízko 

k přírodě, je školka velmi žádaná.  

Od září máme sice dvě místa volná, ale od 

ledna bude zase plný počet dětí – 28, možná 

dokonce 29, protože je zde možnost 

sdíleného místa. To znamená, že jsou dvě děti na jednom místě, ale jedno dochází 

třeba tři dny a druhé dva. Respektive dětí mělo být od září 28, ale ty dvě nemohou 

do školky dříve, než splní povinná očkování.  

Od letošního roku startuje reforma financování školství. Upřímně, je to docela 

guláš a než se to ustálí, tak se s tím musíme nějak poprat. Výhodou by mělo být 

to, že školka už nebude dostávat finance ze státního rozpočtu podle počtu dětí, 

ale podle počtu hodin a tříd. Jde o vstřícný 

krok, jak zajistit, aby byla výuka zkvalitněna 

tím, že se sníží počet dětí na jednu učitelku.  

Je obrovský rozdíl, když pracujete se skupinou 

28 dětí ve věku od 2 do 7 let nebo jestli si děti 

rozdělíte na hlavní činnost na mladší a starší 

v počtu 12-15 dětí. Malé děti musíte učit 

základním věcem jako je osobní hygiena, 

oblékání, zvířátka, barvy, hrubou motoriku atp., větší děti se už musí připravovat 

systematičtěji, aby byly dobře připravené na školu.  

Kvalita výuky a individuální přístup k dětem je důvodem, proč bychom chtěli od 

září mít oficiálně dvě třídy. Díky tomu budeme moct zaměstnat další učitelku na 

plný úvazek. Rádi bychom si zde nechali Kamču, která letos končí studium 

předškolní výchovy na VOŠ a od září by mohla nastoupit na plný úvazek. 

V současné době spolupracujeme se zastupiteli na vyřešení nezbytných 

požadavků, kterými je doplnění jednoho dětského wc a umyvadla. Ve školce také 

chybí sprcha, kterou musí mít každé předškolní zařízení na základě vyhlášky 

o hygienických požadavcích.  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
17 

 

 
Důležité pro nás také je, aby nám ve školce 

zůstala Olinka Ryglová, která svým úžasným 

přístupem usnadňuje těm nejmenším dětem 

odloučení od rodičů. Zatím je vedená jako 

chůva a učitelka na překrývání během 

dopolední hlavní činnosti. Bohužel oba tyto 

zdroje financování nejsou ministerstvem 

dořešené a tak dotace na překrývání končí 

v prosinci 2019 a dotace na chůvu v únoru 2020. I přes dotazování se ministerstva 

školství, se zatím nikdo nevyjádřil, jak to s chůvami ve školkách vlastně bude.  

 

Školní jídelna 

Ráda bych touto cestou vypíchla, jak máme 

skvělou paní kuchařku. Péťa Polášková je 

kuchařkou a vedoucí školní jídelny od ledna 2017. 

Neustále se vzdělává, vymýšlí nové recepty, stará 

se, aby děti měly vyvážené jídlo a aby jim 

i zaměstnancům chutnalo.  

Proto už cca rok ve spolupráci s panem starostou 

a zastupiteli pracujeme na tom, abychom kuchyň 

zmodernizovali. Jde o velmi nákladnou záležitost, proto jednání 

trvá tak dlouho. Konkrétně jde o výměnu cca 40 let staré 

kuchyňské linky a elektrických kamen, které se do školky 

umístily po vyřazení z restauračního zařízení v roce 1987.  

Kuchyňská linka bude vyměněna za nerezové skříně a pracovní 

plochu. Kamna budou částečně nahrazena konvektomatem. Výhod má tento 

přístroj spousty:  

• V porovnání s přípravou masa v tradičních troubách jsou váhové ztráty při 

vaření v konvektomatu až o polovinu nižší. 

• Při tradičním vaření ve vodě ztrácí pokrm váhu, čerstvou barvu, velké 

množství minerálních látek a vitamínů. Naopak při použití parního režimu 

konvektomatu jsou všechny výživné hodnoty, váha a barva pokrmu 

zachovány. 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
18 

 

 
• K tepelné úpravě v parním konvektomatu není zapotřebí téměř žádného 

tuku. 

• Rychlý náběh teploty, malé ztráty tepla, regulace proudění vzduchu ve 

varné komoře a tím větší výměna tepla mezi potravinou a prostředím 

umožňují uspořit až 50 % nákladů na energii. 

• Spotřeba vody pro vyvinutí páry je cca 20 l za hodinu provozu. V porovnání 

s klasickým vařením v kotlích je tato spotřeba zanedbatelná. 

• Parní konvektomat zabírá v kuchyni cca 1 m² a nahrazuje hned několik 

technologických zařízení. 

• Konvektomaty jsou přístroje plné skvělých funkcí. Automatické mytí, 

programování, nízkoteplotní pečení, pečení s teplotní sondou, propojení 

s počítačem, ... 

Ke konvektomatu bude ještě dokoupen nový dvouplotýnkový sporák, který bude 

sloužit k vaření polévek a omáček, které jediné 

v konvektomatu uvařit nejdou.  

Bohužel nám dnešní striktní hygienické a další 

podmínky neumožňují vařit cizím strávníkům, ale 

není všem dnům konec. Co nejde dnes, může jít 

zítra.  

Děti vedeme i co se týče jídla k samostatnosti. Každý týden mají dvě děti – jedno 

starší, jedno mladší – službu, během které prostírají stoly. Samy si mažou pečivo, 

odnášejí si nádobí, říkají si, jak velkou chtějí porci atp.  

 

Co se událo… 

5. listopadu k nám do školky přijela zajímavá návštěva. Dozvěděli jsme se, že čáp 

není zas tak velký, jak na komíně vypadá, že je volavka nebezpečná, že má orel 

rozpětí křídel větší než domovní dveře a že jezevec nelítá ☺ 

 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
19 

 

 
Poslední listopadový den pořádala obec Val 

rozsvěcení stromečku s Mikulášem. Školka se 

také zapojila 

dílničkou pro 

děti a prodejní 

výstavou. Všem, 

kdo si od nás 

něco zakoupili, moc děkujeme. Největší dík však 

patří našim skvělým rodičům, kteří všechno to 

cukroví napekli. Také bych ráda poděkovala Kamče a Kubovi za materiál na 

dílničku v podobě dřevěných medailí. Za peníze z prodeje jsme koupili každému 

dítěti vlastní pastelky se stojanem. Díky! 

 

A co jsme ještě od září stihli? Festival komedie v Novém Městě nad Metují, 

dýňování, jedno divadelní a jedno hudební představení nebo vánoční focení. 

Letošní besídku jsme pojali v duchu tradic. Lili jsme olovo, rozkrajovali jablíčko, 

pouštěli lodičky ze skořápek a vyráběli jablkový svícen. Společně jsme si zazpívaly 

koledy a děti si pak nadělily radost v podobě malých dárků. 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
20 

 

 
Co chystáme… 

V rámci projektových dní, na které jsme 

obdrželi cca 40 tis. Kč, bychom rádi začali 

v budování přírodní učebny ve starém sadu za 

školkou. Díky podpoře ze strany obce tak 

v současné době (začátek prosince) 

konzultujeme možnosti s odborníky na 

přírodní a živé zahrady. V únoru bude 

vyhlášena dotace na rekonstrukce a vybavení 

přírodních zahrad, kterou bychom chtěli zkusit podat. Času je ale málo, tak 

uvidíme, jak vše dopadne. Prvním krokem je ošetření a prořezání stromů 

a výsadba nových, mladých stromků.  

Taková zahrada je realizována tak, aby v ní 

život jen vzkvétal. Jde například o umístění 

ptačích budek, pítek, motýlí zahrádky, 

hradu pro ještěrky, malé tůňky pro žáby, 

kompostér a další prvky, které starý sad 

oživí.  Cílem učebny je vést děti ke 

kladnému vztahu k přírodě ve svém okolí 

a její ochraně. Neměla by chybět ani 

pozorovatelna s dalekohledy, prostor 

k bádání nebo přístřešek se stoly a lavičkami. Jde o přirozené využití potencionálu 

starého sadu pro environmentální výuku dětí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
21 

 

 
Akce, které chystáme pro veřejnost: 

 

MASOPUST – 25.2.2020 v dopoledních hodinách 

DĚTSKÝ DEN – 23.5.2020  

 

Pokud by měl někdo nějaký nápad na komunitní setkání pro všechny občany 

z Valu, stavte se za námi nebo napište na reditel@msval.cz, rádi Vám to 

pomůžeme zrealizovat.  

                                                                                Kateřina Ptáčková 

 

FOTOGALERIE 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
23 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
24 

 

 

Ostatní informace 

 

Co běží? 

➢ Těžba dřeva: 
etapa 1 - nařezány fošny, prkna pro účely obce. Bude také využito pro opravu lavic 
v Přírodním divadle. 
 
etapa 2 - dřevo na pile. Připravujeme podklady pro rekonstrukci střechy v divadle. 
Možnost přístavby pergoly u Spolkového klubu a využití dřeva na zahradě 
Mateřské školy (pergola, domeček, atd.). Oprava střechy obecní budovy v Provozi 
čp. 21. 
 
➢ Příprava podkladů pro rekonstrukci střechy Spolkového klubu. 

 
 
➢ Cesta Doly - získána dotace na projektovou dokumentaci. Dále se budeme 

zajímat o možnost dotace na realizaci cesty. 
 

 
➢ Získán dar od Škoda Auto a.s. na zvýšení podpory dopravní bezpečnosti. 

 
 
➢ Ve školce proběhnou přípravy pro umístění nového konvektomatu. 

Přípravu vody a elektřiny dle domluvy zajistí Mateřská škola. Následně bude 
namontován nový konvektomat, který financuje obec. 

 
➢ Stavební úpravy v Mateřské škole z důvodu hygienických požadavků na 

možnost vytvoření dvou tříd. Vybudování jedné toalety a sprchového 
koutu. 

 

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
25 

 

 
Poplatky 2020 – návod pro platbu přes bankovní účet 

Platba místních poplatků za odpad a psy v Obci Val 

Bližší informace o plátcích poplatků jsou ve vyhláškách obce Val č. 2/2019 

a 3/2019. 

poplatky za odpad poplatky za psa 

osoba, rekreační objekt ostatní důchodci 65+ 

450,00 Kč 120,00 Kč 60,00 Kč 

 

 

Číslo účtu pro platbu poplatků: 
1241498369/0800 
ČS a.s. Dobruška 
 

variabilní symbol pro platbu poplatků za odpad 
1340+číslo popisné 

variabilní symbol pro platbu poplatků za psa 
1341+číslo popisné 

konstantní symbol pro platbu poplatků 
1318 

 
Pokud bude možné, tak do poznámky uvést text: 

příjmení, odpad a název obce  
nebo 

příjmení, pes a název obce 
 

VZOR pro placení poplatků: 

Pan Novák žijící v obci Provoz čp. 56 platí za 4 osoby a má 2 psy. Bude zasílat dvě 

platby na účet 1241498369/0800. 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
26 

 

 
Jednu platbu zašle pod variabilním symbolem 134056, částka za odpad bude 

1800 Kč, konstantní symbol 1318 a do textu poznámky uvede: Novák, odpad, 

Provoz. 

Druhou platbu zašle pod variabilním symbolem 134156, částka za psy 240,- Kč, 

konstantní symbol 1318 a do textu poznámky uvede: Novák, pes, Provoz. 

 

PROSÍME o UVEDENÍ SPRÁVNÉHO ČÍSLA POPISNÉHO a OSTATNÍCH ÚDAJŮ, ABY 

PLATBA BYLA SPRÁVNĚ PŘIŘAZENA! 

 

Po zaplacení poplatku si vyzvedněte známku na OÚ Val v úředních 

hodinách. 

 

Poplatky lze také hradit v úředních hodinách na OÚ                             

od 6. 1. 2020 do 31. 3. 2020 (PO 13-16 hod., ST 13-19 hod.).  

 

 

 

  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
27 

 

 
Svoz komunálního odpadu 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
28 

 

 

Historické okénko Val - 1939 

 

… Německé vojsko překročilo hranice republiky ve středu dne 15. března ve 3 hod. 

ráno pod záminkou, že jdou do Čech udělati pořádek. Německá propaganda v tuto 

dobu líčila, že Čechy a Morava jsou střediskem stálých nepokojů, bouří a dokonce 

střediskem bolševismu. Když ale viděli a se přesvědčili jaký byl v Čechách a na 

Moravě klid a pořádek, byli nesmírně překvapeni a dotazovali se, kde že konečně 

ty líčené bouře a nepokoje v Čechách jsou. 

S jakým strachem Němci do Čech postupovali vidno z toho, že před Dobruškou, 

kde měli být asi v 10 hodin a kde byla vojenská posádka rozložili se do bitevního 

útvaru. Velitel dobrušské posádky podplukovník Hartman nemoha se německého 

vojska dočkati (nebyli dle ohlášení včas na místě) vyšel jim ke hřbitovu vstříc a při 

předávání velení německému důstojníku, pronesl snad tuto větu. „Na vyšší rozkaz 

vydávám Vám svoji posádku. Kdyby bylo po mém, tak bych tak neučinil.“ Německý 

důstojník na to prý odpověděl. „Na vyšší rozkaz přijímám. Kdyby bylo po mém, tak 

bych zde nebyl.“  

Přes tato opatření byla delegace České armády vzata jako rukojmí a potom teprve 

německé vojsko vtáhlo do Dobrušky. Asi v 7 hodin večer toho dne vypukl 

v Dobrušce v Křovické ulici v domku pana Kejvala požár a německé vojsko tábořící 

v Bystrém vidouce záplavu směrem k Dobrušce, počalo se zakopávati do bitevní 

linie.  

Všude po celých Čechách a na Moravě byl vzorný pořádek a úplný klid, takže 

německé voje obsadili Čechy a Moravu bez jediného výstřelu. a když Němci 

nemohli dále do světa křičet o nepořádcích v republice, našli si jiný způsob 

propagandy. Zverbovali několik dětí, dali jim několik marek a za to museli 

vyblizovati kotel z vojenské kuchyně, přičemž je filmovali, uveřejnili v německých 

novinách a pak se chvástali jaký hrozný hlad v Čechách byl a dokonce i Vídeňský 

rozhlas tento žvást křičel do celého světa… 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
29 

 

 
Po těchto událostech nastal všude horečný nákup, hlavně zboží textilního, neb 

každý měl strach, že v továrnách i v obchodech všecko zboží bude zabaveno a tak 

každý kdo jen trochu mohl se zásoboval. a později mimo látek se lid zásoboval 

cukrem, mýdlem, kávou a i obuví. a kupovalo se do zásob tak dlouho, až byl volný 

prodej zakázán a zavedeny byly odběrní lístky na potraviny, mýdlo a oděv. Každá 

rodina obdržela tak zvaný „kmenový list“ na němž byl podrobně napsán počet 

členů domácnosti a dle něho byli vydávány lístky na cukr, poživatiny (vařivo), 

maso, umělé tuky, máslo, sádlo, mouku, chléb a mléko. Samozásobitelé tj. 

zemědělci obdrželi lístky pouze na cukr, poživatiny, maso a tuky. Jedné osobě bylo 

dovoleno snísti za týden: 

Chleba 1,5 kg 

Mouky 0,56 kg pšeničné a ječné 

Masa 0,30 kg a to 74% hov., 18% vepř. a 8% telecího 

Sádla 3,5 kg, másla 3,5 kg 

Umělých tuků jedlých 3,5 kg 

Cukru 40 dkg později dávka snížena na 30 dkg 

Mléka ¼ l denně u dětí ½ l denně 

 

Zemědělec samozásobitel směl si ponechati 3/4l mléka denně na 1 osobu a 

z něho si mohl vyrobiti máslo pro svoji potřebu. Mletí obilí bylo dovoleno také 

pouze na lístky a pro osobu a 4 neděle povoleno bylo 21 kg žita neb pšenice. 

 

(Kronika obce Val)  



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
30 

 

 

Společenská kronika 2019 

Narození: 

Jakub Čepelka, Val 

Adéla Moravcová, Val 

 

Komu jsme gratulovali:  

60 let – Pavel Kárník, Val 

              Václav Kroupa, Provoz 

65 let – Vladimír Voborník, Val 

              Miroslav Chrtek, Val 

   Jana Kárníková, Val  

              Miloslav Jaroš 

70 let – Božena Havlíčková, Val 

               Věra Říhová, Val  

75 let – Ladislav Hronovský, Val 

Věra Petrová, Provoz 

Jana Predecká, Val 

Rudolf Čtvrtečka, Val 

80 let – Jaroslav Moravec, Val 

Jitka Melounová, Val 

Zdeněk Čančara, Provoz 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
31 

 

 
81 let – Vladimír Matějka, Val 

82 let – Jarmila Dašková, Val 

   Libuše Rohlenová, Val 

84 let – Miloslav Fejtek, Val 

85 let – Jiřina Štěpánová, Val 

   Václav Veverka, Provoz 

 Miroslav Řehák, Val 

 Marie Hodovalová, Val 

 Ludmila Kárníková, Val 

88 let – Jan Hrubý, Val 

   Hana Kroupová, Provoz 

89 let – Jaroslav Veverka, Val 

90 let – Anna Marková, Val 

   Milada Jarkovská, Val 

91 let – Eleonora Burianová, Val 

 

Opustili nás v roce 2019: 

Hana Chrtková, Val, 91 let 

Jaroslava Fejtková, Val, 79 let 

František Moravec, Val, 79 let 

Hana Cibulková, Val, 76 let                                                     Čest jejich památce. 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
32 

 

 

Kalendář plánovaných akcí  

2020 

únor - Vítání občánků, Spolkový klub Val 

25. února – Masopust v dopoledních hodinách 

28. února – Promítání s Františkem Práškem, Spolkový klub Val 

únor – Dětský karneval ve Valu, Spolkový klub Val 

březen – Vepřové hody s muzikou, Spolkový klub Val 

30. dubna – Stavění máje, Spolkový klub Val 

30. dubna – Pálení čarodějnic, Přírodní divadlo Val 

duben – Bramborákové hody, Spolkový klub Val 

2. května – Soutěž v požárním útoku, Přírodní divadlo Val 

23. května - Dětský den, Přírodní divadlo Val 

září – Posezení s burčákem/ochutnávka vín 

říjen – Posvícenské posezení, Spolkový klub Val 

prosinec – Zdobení stromečku s rozsvícením + čerti, Spolkový klub Val 

 

(ostatní termíny a akce budou ještě upřesněny) 

 

 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
33 

 

 
Děkujeme za vytištění Valského zpravodaje                                                              

Střední škole Podorlického vzdělávacího centra v Dobrušce. 



VALSKÝ ZPRAVODAJ 

 

 
34 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vaše příspěvky a náměty do dalšího vydání můžete odevzdávat na OÚ nebo 

zaslat na emailovou adresu ou.val@val.cz. 

Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Za obsah článků 

plně odpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj vydavatele. 

 

mailto:ou.val@val.cz

